
REGIONE
PUGLIA

CODICE ELABORATOSCALA

Fattibilità

Costruttiva

Esecutiva

FASE DI PROGETTAZIONE

Definitiva

Autorità del Sistema
Portuale del Mar Ionio

TITOLO ELABORATO

REVISIONI

Soggetto Proponente  |  AdSPMI
Autorità del Sistema Portuale del Mar Ionio
Presidente: Avv. Sergio PRETE
Porto mercantile Molo S. Cataldo - 74123 Taranto
Responsabile Unico del Procedimento:
Ing. Gaetano INTERNO'
Porto mercantile Molo S. Cataldo - 74123 Taranto

Progettista  |  ASSET
Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo
Ecosostenibile del Territorio
Direttore Generale: Ing. Raffaele SANNICANDRO
Talab  |  Laboratorio Urbano di Taranto
Via Dante Alighieri n. 63 - 74123 Taranto

Progettista Responsabile della integrazione delle prestazioni
[...]
Infrastrutturazione primaria e accessibilità stradale e ferroviaria area "Eco Industrial Park" 
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica | RE_Relazione di sostenibilità dell’opera 

 
 
 

 
 

Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica I RE_Relazione di sostenibilità dell’opera 
Marzo 2022 

  23 

 
 

 

Nelle fasi progettuali successive saranno condotti studi 

specialistici al fine di quantificare in modo univoco il 

passaggio da trasporto su gomma a trasporto su ferro. 

 

 

Adattamento ai cambiamenti 

climatici 

Ci si attende che la misura conduca a 

un peggioramento degli effetti 

negativi del clima attuale e del clima 

futuro previsto su sé stessa o sulle 

persone, sulla natura o sugli attivi? 

 

 

 

 

 

 

NO 

L’intervento ferroviario relativo all’Eco Industrial Park 

riguarda esclusivamente un’opera ferroviaria di ultimo 

miglio, la quale si connetterà alla rete ferroviaria esistente 

identificata con la stazione Bellavista. Le nuove opere 

ferroviarie sono progettate per massimizzare la vita utile 

dell'infrastruttura. In termini progettuali, ciò viene attuato 

con scelte volte a garantire la durabilità delle prestazioni 

attese, anche attraverso sistemi di ridondanza, che 

limitano la necessità di interventi di manutenzione 

straordinaria. A questi principi si affiancano criteri di 

resilienza ai cambiamenti climatici al fine di ridurre i rischi 

ad essi connessi. 

 

Uso sostenibile e protezione delle 

acque e delle risorse marine 

Ci si attende che la misura nuoccia: 

(iii) al buono stato o al buon 

potenziale ecologico di 

corpi idrici, comprese le 

acque di superficie e 

sotterranee; o 

(iv)  al buono stato ecologico 

 

 

 

 

NO 

 

La realizzazione dell’opera comporterà un utilizzo della 

risorsa idrica sia nelle fasi di cantiere sia nelle fasi di 

esercizio così come riportato nello studio di impatto 

ambientale per la realizzazione dell’Eco Industrial Park. 

Gli eventuali impatti che potrebbero essere prodotti sulla 

componente idrica sono stati idoneamente mitigati al fine 

di limitare gli effetti che la realizzazione dell’opera 

potrebbe avere su tale componente. Per ulteriore 

completezza è stato previsto un piano di monitoraggio 

ambientale sulla componente idrica consistente in 



INTERCONNESSIONI AL PORTO DI TARANTO 
Infrastrutturazione primaria e accessibilità stradale e ferroviaria area "Eco Industrial Park" 
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica | RE_Relazione di sostenibilità dell’opera 

 
 
 

 
 

Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica I RE_Relazione di sostenibilità dell’opera 
Marzo 2022 

  24 

 
 

delle acque marine? 

 

verifiche periodiche e analisi sulle acque superficiali e di 

falda. I rischi di degrado ambientale legati alla protezione 

della qualità dell'acqua e alla prevenzione dello stress 

idrico sono identificati e presi in considerazione in 

conformità ai requisiti della Direttiva 2000/60/CE 

(Direttiva quadro sulle acque). 

Transizione verso un’economia 

circolare, compresi prevenzione e 

riciclaggio dei rifiuti 

Ci si attende che la misura:  

(iv) comporti un aumento 

significativo della 

produzione, 

dell’incenerimento o 

dello smaltimento dei 

rifiuti, ad eccezione 

dell’incenerimento di 

rifiuti pericolosi non 

riciclabili; o  

(v) comporti inefficienze 

significative, non 

minimizzate da misure 

adeguate, nell’uso 

diretto o indiretto di 

risorse naturali (energia, 

materiali, metalli, acqua, 

biomassa, aria e suolo) 

in qualunque fase del 

loro ciclo di vita; 

(vi) causi un danno ambientale 

significativo e a lungo 

termine sotto il profilo 

dell’economia circolare 

 

 

 

 

 

 

NO 

 

 

Tra le misure di mitigazioni previste nello studio di 

impatto ambientale relativa alla realizzazione dell’Eco 

Industrial Park è stato previsto il massimo riutilizzo dei 

materiali prodotti nell’ambito del cantiere come terre e 

rocce da scavo, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. 

120/2017. Inoltre per quanto concerne la fase di esercizio 

la gestione dei rifiuti prodotti sarà volta ad un incremento 

sostanziale della frazione differenziata in modo da 

agevolare il principio dell’End of Waste. 

L'economia circolare prevede la riduzione dei consumi di 

risorse e materie prime ed è quindi connessa anche ai 

principi progettuali dell'infrastruttura ferroviaria che, 

massimizzando la durabilità e la vita utile, riducono gli 

interventi di manutenzione straordinaria. 

Con l'obiettivo di massimizzare le risorse già disponibili, è 

allo studio l'ipotesi di riutilizzare il materiale di 

armamento dismesso dall'Infrastruttura Ferroviaria 

Nazionale (fuori sede) nelle linee regionali meno 

sollecitate in termini di traffico e velocità salvaguardando 

gli standard di sicurezza. 

 

 

Prevenzione e riduzione 

dell’inquinamento dell’aria, 

dell’acqua e del suolo 

Ci si attende che la misura comporti 

 

 

 

 

 

La realizzazione della piastra ferroviaria a servizio dell’Eco 

Industrial Park comporterà un aumento delle emissioni 

inquinanti principalmente in fase di cantiere riconducibili 

all’esecuzione degli scavi per la posa in opera 



INTERCONNESSIONI AL PORTO DI TARANTO 
Infrastrutturazione primaria e accessibilità stradale e ferroviaria area "Eco Industrial Park" 
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica | RE_Relazione di sostenibilità dell’opera 

 
 
 

 
 

Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica I RE_Relazione di sostenibilità dell’opera 
Marzo 2022 

  25 

 
 

un aumento significativo delle 

emissioni di inquinanti (sostanza, 

vibrazione, calore, rumore, luce o 

altro contaminante) nell’aria, 

nell’acqua o nel suolo? 

NO 

 

 

 

 

dell’armamento ferroviario, oltre che all’incremento del 

traffico veicolare dei mezzi pesanti atti al trasporto dei 

materiali da cantiere. In fase di esercizio invece, per le 

motivazioni richiamate anche nell’obiettivo “Mitigazione 

dei cambiamenti climatici” l’utilizzo della linea ferroviaria 

comporterà una riduzione delle emissioni inquinanti 

rispetto a quanto si avrebbe se le merci fossero 

movimentate solo con mezzi su gomma. 

Ad ogni modo bisogna tener conto che essendo una linea 

ferroviaria di ultimo miglio la velocità massima stimata è 

pari a 6 km/h 

Il cluster di investimenti relativo al Potenziamento delle 

linee regionali comprende gli interventi per il 

potenziamento infrastrutturale e tecnologico delle linee 

esistenti (es. elettrificazione).  

Protezione e ripristino della 

biodiversità e degli ecosistemi 

Ci si attende che la misura:  

(i) nuoccia in misura 

significativa  

alla buona condizione e 

alla resilienza degli 

ecosistemi; o   

(ii) nuoccia allo stato di 

conservazione degli 

habitat e delle specie, 

comprese quelli di 

interesse per l’Unione? 

 

 

 

 

NO 

 

 

L’area di interesse progettuale non è inserita della Rete 

Natura 2000 né nelle aree naturali protette di carattere 

Regionale o Nazionale.  

Inoltre così come valutato nello studio di impatto 

ambientale gli effetti si potrebbero produrre in fase di 

espianto delle specie arboree e arbustive presenti 

nell’area di interesse, ma è opportuno specificare che le 

stesse saranno oggetto di reimpianto. 

 

3. Intervento di realizzazione dell’impianto di depurazione delle acque nere e di trattamento 

delle acque di prima pioggia (FASE 1) (Anagrafica investimento PNRR: Tutela del territorio e 

risorsa idrica codice M2C4 Inv.4.4) 

Descrizione della misura 

Gli interventi previsti nel progetto sono articolate nelle seguenti fasi: 



INTERCONNESSIONI AL PORTO DI TARANTO 
Infrastrutturazione primaria e accessibilità stradale e ferroviaria area "Eco Industrial Park" 
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica | RE_Relazione di sostenibilità dell’opera 

 
 
 

 
 

Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica I RE_Relazione di sostenibilità dell’opera 
Marzo 2022 

  26 

 
 

1) Grigliatura: i liquami in arrivo accederanno nella prima vasca, nella quale è collocata una griglia a cestello, a 

pulizia manuale. Nella stessa vasca verranno installate n.2 elettropompe sommergibili. 

La volumetria utile della vasca (ossia quella derivante dalla colonna d’acqua compresa tra il fondo della vasca e il 

livello di avvio funzionamento pompe) dovrà essere tale da azionare la pompa ogni 30 minuti riferiti alla portata 

di punta oraria, ossia Qp x 0,5 ore = mc 8,35. Viene scelta una vasca, a pianta rettangolare, avente dimensioni 

ingombro cm 220×300 h 300, e volume utile mc 12,17. Le elettropompe sommergibili dovranno avere una 

portata uguale alla portata Qp. Vengono scelte n.2 elettropompe per liquami fognari con potenza motore kW 

0,88 e portata 18 mc/ora. 

2) Sollevamento liquami (in quanto la quota di in grezzo al depuratore è di – 2,10 mt rispetto il piano 

dicampagna) 

3) Sedimentazione primaria: per chiarificare il liquame senza il rischio che le condizioni anaerobiche possano 

dare corso a fenomeni di putrefazione dello stesso, la vasca di sedimentazione primaria dovrà avere un volume 

tale da permettere al liquame un tempo breve di ritenzione, per cui il volume utile sarà il seguente: Qm x 2 ore = 

13,4 mc. Viene scelta una vasca, a pianta quadrata, avente dimensioni ingombro cm 260×300 h300, avente 

volume utile mc 14,87. 

4) Denitrificazione: l’Azoto ammoniacale da denitrificare sarà di 0,10 kg N/mc x QT = 12 kg N/giorno. 

Assunto prudenzialmente un valore di circa 4,00 mc per ogni kg N/giorno, risulta che il volume utile di vasca 

dovrà essere: mc 4,00 x 12 kg N/giorno = 48 mc. Viene scelta una vasca, a pianta rettangolare, avente 

dimensioni ingombro cm 540×440 h 300 e volume utile mc 52. La vasca sarà attrezzata di un elettromiscelatore 

sommerso,– potenza motore kw 1,5. 

5) Depurazione biologica (aerazione e sedimentazione finale); l’aerazione avverrà una vasca  con un  valore del 

carico volumetrico Cv non sia superiore a 0,50 kg BOD5/mc. 

6) Defosfatazione: Il valore del Fosforo totale è stato rilevato 13 mg/litro; per il suo abbattimento percentuale 

dovrà essere impiegato un reagente (cloruro ferrico) da immettere direttamente nelle vasche di aerazione, 

tramite centralina automatica di dosaggio, costituita da pompa dosatrice elettronica avente potenza motore kW 

0,18 e serbatoio in polietilene da lt 200 per stoccaggio reagente. 

7) Disinfezione: La disinfezione avverrà tramite contatto dell’acqua con reagente disinfettante (acido 

peracetico), il quale verrà immesso da centralina automatica di dosaggio, costituita da pompa dosatrice 

elettronica avente potenza motore kw 0,18 e serbatoio in polietilene da lt 200 per stoccaggio reagente. 



INTERCONNESSIONI AL PORTO DI TARANTO 
Infrastrutturazione primaria e accessibilità stradale e ferroviaria area "Eco Industrial Park" 
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica | RE_Relazione di sostenibilità dell’opera 

 
 
 

 
 

Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica I RE_Relazione di sostenibilità dell’opera 
Marzo 2022 

  27 

 
 

 

Figura 6 - Impianto di depurazione delle acque nere 

Lo schema funzionale dell’impianto di trattamento delle 

acque di prima pioggia è quello rappresentato in figura. 

L’impianto è formato da vasche di accumulo a perfetta 

tenuta stagna sottoposte, prima dello scarico delle 

acque nei ricettori finali, ad un trattamento di 

grigliatura, dissabbiatura e disoleazione.  

Le vasche sono dotate di un sistema di alimentazione 

che consente di escludere le stesse a riempimento 

avvenuto. Le ulteriori acque sono avviate ai recapiti 

finali.  

Le vasche di prima pioggia saranno dotate di 

accorgimenti tecnici che ne consentano lo svuotamento 

entro le 48 ore successive. Ai sensi del Regolamento 

Regionale n. 12 del 16 giugno 2011, gli scarichi delle 

acque meteoriche di dilavamento nei corsi d’acqua 

episodici, naturali ed artificiali, sul suolo e negli strati 

superficiali del sottosuolo non possono avvenire a meno 

di 200 (duecento) metri dalle opere di captazione di 

acque sotterranee destinate a consumo umano. 



INTERCONNESSIONI AL PORTO DI TARANTO 
Infrastrutturazione primaria e accessibilità stradale e ferroviaria area "Eco Industrial Park" 
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica | RE_Relazione di sostenibilità dell’opera 

 
 
 

 
 

Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica I RE_Relazione di sostenibilità dell’opera 
Marzo 2022 

  28 

 
 

 

Indicare quali tra gli obiettivi che 

seguono richiedono una valutazione di 

fondo DNSH della misura 

 

SI 

 

NO 

Motivazione se è stata apposta una X 

nella casella «No» 

Mitigazione dei cambiamenti climatici  x La misura ha un impatto prevedibile nullo 

o trascurabile sull’obiettivo ambientale 

connesso agli effetti diretti e agli effetti 

indiretti primari della misura nel corso del 

suo ciclo di vita, data la sua natura, e in 

quanto tale è considerata conforme al 

principio DNSH per il pertinente obiettivo 

Adattamento ai cambiamenti climatici  x La misura ha un impatto prevedibile nullo 

o trascurabile sull’obiettivo ambientale 

connesso agli effetti diretti e agli effetti 

indiretti primari della misura nel corso del 

suo ciclo di vita, data la sua natura, e in 

quanto tale è considerata conforme al 

principio DNSH per il pertinente obiettivo 

Uso sostenibile e protezione delle acque 

e delle risorse marine 

x   

Transizione verso un’economia circolare, 

compresi prevenzione e riciclaggio dei 

rifiuti 

x   

Prevenzione e riduzione 

dell’inquinamento dell’aria dell’acqua e 

del suolo 

 x La misura ha un impatto prevedibile nullo 

o trascurabile sull’obiettivo ambientale 

connesso agli effetti diretti e agli effetti 

indiretti primari della misura nel corso del 

suo ciclo di vita, data la sua natura, e in 

quanto tale è considerata conforme al 

principio DNSH per il pertinente obiettivo 

Protezione e ripristino della biodiversità e 

degli ecosistemi 

 x La misura ha un impatto prevedibile nullo 

o trascurabile sull’obiettivo ambientale 

connesso agli effetti diretti e agli effetti 

indiretti primari della misura nel corso del 

suo ciclo di vita, data la sua natura, e in 

quanto tale è considerata conforme al 

principio DNSH per il pertinente obiettivo 

 



INTERCONNESSIONI AL PORTO DI TARANTO 
Infrastrutturazione primaria e accessibilità stradale e ferroviaria area "Eco Industrial Park" 
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica | RE_Relazione di sostenibilità dell’opera 

 
 
 

 
 

Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica I RE_Relazione di sostenibilità dell’opera 
Marzo 2022 

  29 

 
 

 

 

3.1 Intervento di realizzazione dell’impianto di depurazione delle acque nere e di trattamento delle acque di prima 
pioggia (FASE 2) (Anagrafica investimento PNRR: Tutela del territorio e risorsa idrica codice M2C4 Inv.4.4) 

DOMANDE NO MOTIVAZIONE DI FONDO 

 

Uso sostenibile e protezione delle acque e 

delle risorse marine 

Ci si attende che la misura nuoccia: 

(v) al buono stato o al buon potenziale 

ecologico di corpi idrici, 

comprese le acque di 

superficie e sotterranee; o 

(vi)  al buono stato ecologico delle 

acque marine? 

 

 

 

 

 

NO 

 

 

 

 

La misura è compatibile perché prevede il 

trattamento delle acque reflue e di prima pioggia 

come da normativa.  

Transizione verso un’economia circolare, 

compresi prevenzione e riciclaggio dei 

rifiuti 

Ci si attende che la misura:  

(vii) comporti un aumento significativo 

della produzione, 

dell’incenerimento o dello 

smaltimento dei rifiuti, ad 

eccezione dell’incenerimento 

di rifiuti pericolosi non 

riciclabili; o  

(viii) comporti inefficienze 

significative, non minimizzate 

da misure adeguate, nell’uso 

diretto o indiretto di risorse 

naturali (energia, materiali, 

metalli, acqua, biomassa, aria e 

suolo) in qualunque fase del 

loro ciclo di vita; 

 

 

 

 

 

 

NO 

 

 

 

 

 

Tra le misure di mitigazioni previste nello studio di 